АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2019

   № 22
с. Новотроицкое
Об оплате труда работников муниципальной пожарной охраны

На основании ст. 8 Устава Новотроицкого сельского поселения, ст. 8, 9 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, администрация Новотроицкого сельского  поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить размеры должностных окладов работников муниципальной пожарной охраны Новотроицкого сельского поселения. Приложение 1.

2. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципальной пожарной охраны Новотроицкого сельского поселения. Приложение 2.

3. Утвердить должностные обязанности начальника подразделения муниципальной пожарной охраны. Приложение 3.

4. Утвердить должностную инструкцию водителя муниципальной пожарной охраны. Приложение 4.

5. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике нормативных правовых актов.

6. Постановление вступает в силу с момента принятия.
Глава администрации

Новотроицкого сельского поселения

        Т.А.Жданова

Приложение 1
к постановлению администрации Новотроицкого сельского поселения от 20.03.2019  № _22_______

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ

 работников МПО

	Наименование должностей
	Размеры должностных окладов (ставок заработной платы), рублей

	Начальник – инспектор

	4223

	Пожарный, водитель
	3490

Приложение 2

Утверждено
постановлением администрации Новотроицкого сельского поселения  от 20.03.2019  № 22
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников муниципальной пожарной охраны
Новотроицкого сельского поселения
1.
Общее положение
Настоящим положением об оплате труда работников муниципальной пожарной охраны администрация Новотроицкого сельского поселения (далее администрация) устанавливает систему оплаты труда.

Оплата труда работников муниципальной пожарной охраны администрации поселения (далее работники), состоит из оклада по занимаемой штатной должности, стимулирующих и иных выплат, предусмотренных трудовым законодательством и настоящим положением.

Должностные оклады работников устанавливаются администрацией поселения.

Размер оплаты труда работника определяется расчетом к штатному  расписанию по администрации поселения.

2.
Дополнительные выплаты
К дополнительным выплатам относятся:

ежемесячная добавка за сложность и специфику деятельности - в размере до 100% должностного оклада;

ежемесячная надбавка за интенсивность и высокие результаты (оперативно-техническую готовность) - в размере до 100% должностного оклада работникам, принимающим участие в предупреждении и тушении пожаров, а также обеспечивающим выполнение этих работ, в соответствии с перечнем должностей;

ежемесячное премирование по результатам труда - в размере до 50% должностного оклада;

материальная помощь в размере одного должностного оклада в течение года за фактически отработанное время при условии экономии фонда оплаты труда;

за работу в ночное время 35% часовой тарифной ставки за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 22 часов до 6 часов утра.

3.. Условия и порядок премирования
Премирование работников, является одним из видов поощрения, которое применяется за образцовое выполнение трудовых обязанностей, достижение показателей активной и эффективной работы, и предоставляют собой выдачу денежных вознаграждений в виде ежемесячной премии.

Решение о премировании работникам принимает глава администрации Новотроицкого сельского поселения по результатам работы за месяц. Решение о премировании оформляется в виде распоряжений. Данными актами с учетом требований настоящего Положения для каждого работника определяются конкретные размеры премий.

При назначении премии в максимальном размере учитываются требования и условия, предусмотренные настоящим Положением.

Показателями для премирования в максимальных размерах являются: высокая исполнительная дисциплина и добросовестный эффективный труд, постоянное повышение профессионального уровня, проявление инициативы, соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, безупречное и творческое исполнение трудовых обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, а также заданий и поручений руководителя, отсутствие фактов нарушений трудовой дисциплины.

С учетом результатов работы по решению главы администрации Новотроицкого сельского поселения размеры премии могут быть снижены от максимальных размеров. За упущения в работе или допущенные нарушения премия не исчисляется. Премированию не подлежат работники, и не выплачивается лицам, имеющим не снятое в установленном порядке дисциплинарное взыскание.

4.
Порядок выплаты материальной помощи
Работнику ежегодно выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада за фактически отработанное время.

Выплата материальной помощи производится по личному заявлению работника на основании распоряжения главы администрации поселения и может быть осуществлена одновременно с выплатой денежного содержания за период отпуска при использовании любой части отпуска.

5.
Отпуск
Отпуск работникам предоставляется в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации в количестве 28 календарных дней.

6.
Заключительное положение
Фонд оплаты труда работников муниципальной пожарной охраны администрации поселения формируется с учетом районного коэффициента в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

Приложение 3
к Положению,
утвержденному постановлением

администрации Новотроицкого

сельского поселения о создании МПО

от 20.03.2019  № 22
ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ НАЧАЛЬНИКА ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ.

1.1.Прямым начальником (руководителем) личного состава подразделения муниципальной пожарной охраны (далее-МПО)  является начальник подразделения.

Он несёт персональную ответственность  за состояние готовности подчиненного подразделения к тушению пожара и проведению АСР, организацию и состояние, профессиональной подготовки, охраны труда, подбор и расстановку дежурных смен, исправное содержание и эксплуатацию пожарной и аварийно-спасательной техники, пожарного инструмента и аварийно-спасательного оборудования, находящихся на вооружении подразделения.

1.2.Начальник подразделения МПО обязан изучать и знать район (подрайон) выезда

подчинённого подразделения, расположение взрывопожароопасных объектов, их пожарную опасность, тактико-технические характеристики пожарной и аварийно-спасательной техники, имеющейся на вооружении подразделения.

1.3. Начальник подразделения при осуществлении своей деятельности обязан:

Организовать и контролировать несение дежурства;

Обеспечивать разработку, ведение, своевременную корректировку и  обновление, отработку и хранение служебной документации подразделения;

Организовать профессиональную подготовку личного состава подчиненного подразделения, проводить ПТЗ, тренировки в средствах индивидуальной  защиты органов дыхания и зрения (далее-СИЗОД) на свежем  воздухе, в непригодной для вдыхания среде ( при наличии ГДЗС в подразделении, занятия на огневой полосе психологической подготовки личного состава;

Организовать контроль за состоянием противопожарного водоснабжения, систем связи, обеспечению возможности проезда пожарной и аварийно-спасательной техники в пределах района  (подрайона) выезда подразделения;

Обеспечить содержание в постоянной  готовности и хранение пожарной и аварийно-спасательной техники, пожарного инструмента и аварийно-спасательного оборудования, СИЗОД, средств связи и радиационно-химической защиты, проверять состояние имущества и вести его учёт;

Проводить мероприятия по развитию материально-технической базы подразделения;

Обеспечить личный состав подразделения боевой одеждой пожарного, специальными защитными костюмами, СИЗОД, инвентарным имуществом;

Осуществлять освоение выделенных средств на развитие материально-технической базы подразделения;

Обеспечивать эксплуатацию служебных и бытовых помещений подразделения по назначению, соблюдение в них правил пожарной безопасности и санитарно-гигиенических норм;

Обеспечивать и контролировать выполнение правил охраны труда при несении личным составом, а так же при тушении пожаров и проведении АСР;

Выезжать на пожары (вызовы);

При прибытии на пожар, до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы (ГПС) координирует действия личного состава МПК по тушению пожара, спасению людей и имущества при пожаре, проведению аварийно-спасательных работ.  По прибытию на пожар подразделений ГПС руководство тушением пожара осуществляет старшее оперативное должностное лицо ГПС.

Осуществлять руководство тушением пожара и проведением АСР на порученном ему участке;

Обеспечивать изучение пожаров, происшедших в районе (подрайоне) выезда подразделения;

Обеспечивать ведение учёта рабочего времени личного состава подразделения;

Утверждать или подписывать в рамках своей компетенции соответствующие документы подразделения;

Запрашивать и получать сведения и оперативную информацию, необходимую для выполнения задач подразделением;

Проверять готовность дежурных смен подразделения к тушению пожаров и проведению АСР, в том числе в ночное время.

В пределах предоставленных прав готовить представления главе администрации Новотроицкого сельского поселения о поощрении личного состава подразделения;

Отстранять от выполнения служебных обязанностей личный состав подразделения за нарушение дисциплины и правил охраны труда.

С должностной инструкцией ознакомлен:

_____________   __________________   ___________________
           Дата                               подпись                                   расшифровка
Приложение 4
к Положению

утверждённому постановлением

администрации Новотроицкого
сельского поселения о создании МПО

от 20.03.2019  № 22
ДОЛЖНОСТНАЯ  ИНСТРУКЦИЯ ВОДИТЕЛЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

1. Общие положения

1.1.Водитель–пожарный муниципальной пожарной охраны (далее водитель) непосредственно подчиняется начальнику пожарной охраны.

1.2.Водитель назначается и освобождается от должности главой администрации  Новотроицкого сельского поселения.

1.3. Водитель должностное лицо дежурного караула, осуществляющее несение службы посредством посменного несения дежурства в соответствии с графиком.

1.4. В своей деятельности водитель руководствуется федеральными законами, положением о муниципальной пожарной охране, распоряжениями главы администрации.

1.5. Основная обязанность водителя-поддержание в постоянной готовности к применению вверенной пожарной техники, проведение работ по тушению пожаров, спасению людей, аварийно-спасательных работ, эвакуации материальных ценностей, а так же выполнение обязанностей и требований внутреннего трудового распорядка и должностной инструкции в период несения дежурной службы.

2. Должностные обязанности
Водитель обязан:

2.1. Знать:

а) район выезда пожарной
 охраны

б) расположение на территории района выезда потенциально опасных и социально значимых объектов;

в) расположение на территории района выезда пожаро-взрывопожароопасных объектов, их взрыво- пожарную опасность;

г) состояние противопожарного водоснабжения, дорог, проездов, средств связи на территории района выезда;

д) тактико-технические характеристики пожарной техники и пожарно- технического вооружения (далее-ПТВ, имеющейся  на вооружении пожарной охраны;

е) в совершенстве знать устройство вверенного пожарного автомобиля, содержать его в исправном состоянии, проводить его техническое обслуживание и текущий ремонт;

ж) федеральные  законы  в области пожарной безопасности, правила дорожного движения, распоряжения главы администрации Новотроицкого сельского поселения;

з) правила охраны труда в подразделениях муниципальной пожарной охраны, пожарной безопасности, нормы промышленной санитарии и выполнять их требования на своём рабочем месте.

2.2. При выполнении основной  должностной обязанности:

-выполнять требования руководящих документов, регламентирующих порядок

Организации и проведения действий по тушению пожара и проведению первоочередных аварийно-спасательных работ, (далее АСР), связанных с их тушением;

-обеспечивать  эффективную, бесперебойную работу пожарной техники, ПТВ и оборудования, следить за их сохранностью, принимать меры по выявлению и устранению неисправностей;

-следить за изменениями обстановки на месте тушения пожара и проведения АСР, подаваемыми командами и сигналами, вносить коррективы в собственные действия подчиненного личного состава по усмотрению руководителя тушения пожара (далее-РПТ) или других должностных лиц, а так же самостоятельно;

-поддерживать в установленном порядке связь при тушении пожара и проведении АСР;

-соблюдать правила охраны труда и контролировать их исполнение подчинённым личным составом;

-проявлять взаимовыручку и оказать доврачебную помощь пострадавшим;

2.3. При осуществлении караульной службы:

-проверять на смене дежурств пожарную технику, при наличии недостатков принимать меры по их устранению;

-содержать закреплённую пожарную технику и оборудование в исправном состоянии и постоянной готовности к действии;

-выполнять правила пользования гаражным оборудованием и оформлять необходимую документацию по эксплуатации закреплённой техники;

-осуществлять в установленном порядке техническое обслуживание закреплённой техники, обеспечивая при этом выполнение правил охраны труда;

-уметь работать со специальными агрегатами и оборудованием закреплённой за ним пожарной техники;

-проводить уборку, поддерживать чистоту и порядок в служебных помещениях пожарной охраны а так же выполнять другие хозяйственные работы ( в том числе  уборка снега и заготовка дров), направленные на обеспечение деятельности пожарной охраны в период несения дежурства;

-нести дежурство в соответствии с требованиями инструкций, приказов и внутреннего распорядка;

-совершенствовать свою профессиональную подготовку и навыки работы с пожарной техникой и оборудованием;

-уметь оказать доврачебную помощь;

-соблюдать: правила внутреннего трудового распорядка, правила техники безопасности и пожарной безопасности в период исполнения дежурной службы.

2.4. При совершении дорожно- транспортного происшествия на ведомственном транспорте немедленно сообщить в ГИБДД, дежурная часть по телефону: 02 , вызвать к месту БТП аварийные службы сообразно обстановке; при наличии пострадавших оказать доврачебную помощь; с прибытием государственного инспектора ГИБДД совместно с другим участником ДТП заполнить сообщение о дорожно-транспортном происшествии.

3.Должностные права.

3.1.Водитель имеет право:

а) при выполнении основной задачи:
-выполнять действия, необходимые для успешного решения основных задач по спасению людей и тушению пожаров, не противоречащие требованиям законодательства и руководящих документов МЧС России, Главного управления МЧС России по Кировской области;
-проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров, ЧС и их опасных проявлений;
- создавать условия, препятствующие развитию пожаров, других ЧС и обеспечивающие их ликвидацию;
-использовать на безвозмездной основе средства связи, транспорт, оборудование, средства пожаротушения и огнетушащие вещества объектов;

-ограничивать или запрещать доступ к месту пожара, другой ЧС, а так же движение транспорта и пешеходов прилегающих к этому месту территориях;

- эвакуировать с места пожара или ЧС людей и имущество.

б) При несении караульной службы:

- вносить предложения по улучшению организации дежурной службы и содержания пожарной техники в дежурной смене начальнику муниципальной охраны.

4.Ответственность.

4.1. Водитель за неисполнение или ненадлежащее  исполнение возложенных на него обязанностей и неправильное использование предоставленных ему прав несёт ответственность в порядке, установленном действующим законодательством.

4.2. Водитель несёт материальную ответственность за утерю и порчу выданных в его пользование материальных средств (оборудования, приборов, снаряжения).

4.3. Водитель в период несения караульной службы несёт персональную ответственность:

а) за точное и правильное исполнение распорядка дня (внутреннего трудового распорядка) при несении караульной службы;

б) за состояние служебной, специальной  (боевой) одежды и снаряжения, выданных ему в пользование;

в) за личный уровень профессиональной подготовки;

г) за выполнение регламентов технического обслуживания закреплённого пожарно-технического вооружения и оборудования;

д) за нарушение правил охраны и несоблюдение безопасных условий несения службы.

С должностной инструкцией ознакомлен:

_____________   __________________   ___________________
           Дата                               подпись                                   расшифровка